
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 127 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Adozione schema programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e dell'elenco dei lavori da
eseguire nell'anno 2020.

L'anno  duemiladiciannove, addì  quindici del mese di novembre alle ore 12:05, nella

Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI / ASSENTI
GIARETTA PIETRO LUIGI SINDACO P
PERUZZI VALERIO VICESINDACO A
FAUSTINI LUCA ASSESSORE P
BISSOLI EMANUELA ASSESSORE P
CORSINI MARA ASSESSORE P

Assiste alla seduta il Sig. MAZZOCCO DR.SSA CHIARA - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Signor GIARETTA PIETRO LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-11-2019 - COMUNE DI OPPEANO



OGGETTO: Adozione schema programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e dell’elenco dei
lavori da eseguire nell’anno 2020.

PREMESSO che:
l’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2015/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” dispone che: “Le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;
il comma 3 del suddetto art. 21, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, sancisce che: “Il
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’art. 11, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità,
per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il
progetto di fattibilità tecnica ed economica”;
il comma 7 dello stesso art. 21, dispone che: “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;
il comma 8 del medesimo art. 21, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, demanda ad un decreto
del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti il compito di dare attuazione alle novità sulla
programmazione, introdotte per l’appunto dal nuovo codice dei contratti;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 21, comma 8 del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

RICHIAMATO l’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità”, comma 9 e
comma 10, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

RICHIAMATI altresì:
il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
l’art. 9 del Decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 “Introduzione del principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’articolo 8, comma
4, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011”;

AVUTO PRESENTE che per gli interventi inseriti nelle opere da eseguire nell’anno 2020 sono stati
approvati i relativi progetti di fattibilità tecnico - economica;

PRECISATO che:
con D.G.C. n. 54 del 03.05.2018 è stato approvato lo schema di “Intesa tra le Amministrazioni dei
Comuni di Oppeano, Bovolone ed Isola della Scala per la realizzazione della nuova scuola primaria
di Villafontana”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-11-2019 - COMUNE DI OPPEANO



con D.G.C. n. 62 del 17.05.2018 è stata disposta la presa d’atto del progetto di fattibilità tecnica ed
economica dei lavori evidenziante un complessivo ammontare di Euro 2.950.000,00=, di cui Euro
2.287.887,50= per opere a base d’asta (compresi Euro 66.637,50= quali oneri per la sicurezza) ed
Euro 662.112,50= (di cui Euro 6.915,00= per arrotondamenti) per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
con D.C.C. 42 del 29.07.2019 è stato approvato “l’Accordo di Programma tra i Comuni di Oppeano,
Bovolone ed Isola della Scala per la realizzazione della nuova scuola primaria nella frazione
Villafontana” (poi contestualmente approvato dai Comuni di Bovolone e Isola della Scala nelle
sedute di Consiglio);
l’opera è finanziata per Euro 2.655.000,00 con il contributo MIUR attraverso la Regione del Veneto e
per la restante quota con la partecipazione congiunta di ciascun Comune;
il Comune di Oppeano in qualità di Ente Capofila si è assunto oneri inerenti alla elaborazione,
approvazione, verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo, espletamento dell’iter conto
energia termico/FER 1, avvio procedure delle gare d’appalto per l’affidamento dei lavori, direzione
lavori e sicurezza in fase esecutiva, nonché per il collaudatore tecnico-amministrativo in corso
d’opera ed individuazione del RUP all’interno del proprio Ente;

SI    PROPONE

DI ADOTTARE, per quanto nelle premesse riportato, l’allegato schema di Programma Triennale delle1.
Opere Pubbliche 2020-2022, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2020, che
farà parte integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 ed approvato con il
medesimo;

DI PRECISARE che sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnico - economica delle opere da2.
eseguire nel corrente esercizio;

DI DARE ATTO che detto programma è stato redatto secondo le disposizioni e gli schemi – tipo del3.
D.M.  n. 14 del 16.01.2018 e secondo quanto indicato sul sito della Regione del Veneto nella sezione
lavori pubblici “Le stazioni appaltanti che ricadono nell’ambito di competenza territoriale di questo
Osservatorio Regionale degli Appalti Pubblici, nelle more della realizzazione del sistema informatico
regionale di cui ai commi 2 e 4 dello stesso articolo 29 del Codice dei Contratti Pubblici, sono tenute ad
utilizzare gli applicativi SCP disponibili all’indirizzo www.serviziocontrattipubblici.it”;

DI DARE ATTO altresì che il suddetto programma è stato predisposto alla luce della normativa4.
attualmente in vigore in materia, con la quale è compatibile, precisando che esso potrebbe essere
suscettibile di successive modifiche in relazione all’effettiva possibilità di acquisizione delle fonti di
finanziamento ad esso correlate ed alle prescrizioni in materia di pareggio di bilancio, le opere previste
nel programma in argomento saranno finanziate così come riportato nell’allegato elenco anno 2020;

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del5.
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di
pubblicità”, del Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018 che testualmente cita: “successivamente alla
adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le
amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma
triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel
rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data
presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono
adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto
dei termini di cui al presente comma” di rendere pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio
dell’Ente il suddetto schema di programma, che dovrà rimanere ivi esposto per almeno 60 (sessanta)
giorni consecutivi prima della sua approvazione, nonché mediante pubblicazione dello stesso sul profilo

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-11-2019 - COMUNE DI OPPEANO

www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/regione_veneto.page


di committente di questo Ente e con pubblici manifesti;

DI DARE ATTO che l’ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., è6.
individuato quale referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione
triennale 2020/2022 e sull’elenco annuale 2020, secondo quanto disposto dall’art. 3 “Contenuti, livello di
progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti”, commi 14 e 15 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14.

Il Presidente pone in attuazione la proposta di delibera sopra riportata.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Presidente, il quale auspica in particolare che da parte del Governo centrale vengano
riviste le regole dettate in materia di patto di stabilità in modo tale da consentire agli Enti virtuosi dotati di
risorse proprie di dare corso agli interventi necessari a soddisfare i bisogni delle comunità;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Preso atto che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica dal parte del responsabile del settore competente;
è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore
ragioneria;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono
nel presente provvedimento;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

Rilevata l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta d’immediata eseguibilità della delibera in
argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000;

La proposta viene approvata con voti unanimi espressi per alzata di mano.

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-11-2019 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: Adozione schema programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e dell'elenco dei lavori da
eseguire nell'anno 2020.

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000.

Lì, 31-10-19
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to SPIMPOLO GIOVANNI

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000,
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012.

Lì, 31-10-19
VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO ADRIANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-11-2019 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to  GIARETTA PIETRO LUIGI F.to MAZZOCCO DR.SSA CHIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 22-11-19, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 22-11-19 Il Funzionario incaricato
F.to ZERMIANI NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì,         Il Funzionario incaricato
ZERMIANI NADIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 15-11-2019 - COMUNE DI OPPEANO


